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یک تعامل  همه جانبه  فرهنگیصید تازه ها از نمایشگاه کتاب
 از ادبیات کلاسیک و آثار مذهبی تا ادبیات دفاع مقدس و کتاب های تاریخی

و روانشناسی در این رویداد فرهنگی نقش آفرینی می کنند 
 نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با  اقبال خوبی از سوی مخاطبان

و خانواده ها مواجه شده است

ترویج کتابخوانی 
ایده های نو می طلبد

سی وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب مبتنی بر 
تجربیات دوره های گذشته در حال برگزاری 
اســت و نحوه اســتقبال از این رویداد برای 
گروه های مختلــف می تواند موضوعی برای 
بررسی باشــد. در این بین باتوجه به دخیل 
بودن عواملی همچون:  شبکه صنعت چاپ، 
افرادی کــه مطالعــه را کار هــرروزه خود 
می دانند و درنهایت کســانی که خواندن را 
برای خود تفریــح قلمداد می کنند،  می توان 

به جزئیاتی درباره آنها پرداخت:

شبکه چاپ و انتشــار: جنبه اقتصادی 
برگزاری بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور، 
امسال بیشــتر نمود دارد تاجایی که پیش از 
این کتابفروشــی ها و مراکز پخش در زمان 
نمایشــگاه این انتقاد را مطرح می کردند که 
در این ایام کسب و کارشان از رونق می افتد 
اما امسال حضور کتابفروشان در کنار ناشران 
اجرا می شــود؛ گرچه برخی ناشــران این 
تصمیم را نقد   و آن را لطمه به قشــر ناشران 
ارزیابی کردند اما در دیگر سو کتابفروشان که 
معمولا به فروش کتاب در نمایشگاه معترض 

بودند، از این تصمیم استقبال کردند.
البته این نکته هم قابل تامل است که روزهای 
پیش از نمایشــگاه، تعطیلی هــای طولانی 
نوروز را شاهد هســتیم و چاپ کتاب در آن 
ایام بسیار دشوار است و کتاب ها برای فروش 
در انتظار آغاز نمایشــگاه هســتند و بعد از 
برگزاری این رویداد هم به دلیل رکود بازار، 
2، 3ماه کتاب ها، فروش مناســبی ندارند و 
منتظر می مانند تا به فصل پاییز و زمان رونق 
کتاب برسند، در این میان در سال های اخیر 
هم عملا کتاب جذابیت اولیه اش را از دست 
داده است و زمان نمایشــگاه باعث می شود 
رکود تابستانی تشدید شود، چون بعضی از 
کسانی هم که کتاب می خرند عملا آن قدر در 
نمایشگاه برای کتاب هزینه کرده اند که مدتی 

به کتابفروشی ها سر نمی زنند.

کتابخوان حرفــه ای: غرفه هــای مصلی 
مخاطبانــی حرفــه ای دارد کــه عبارتند از 
دانشــگاهیان، افرادی که روزانــه به صورت 
تخصصی مطالعه دارند و یا برخی که  شــغل   
فرهنگی  دارند. اکنون این علاقه مندان به حوزه 
کتاب  و کتابخوانی، گران شدن قیمت کتاب  
را عامل مهمی در کاهش شمارگان، عناوین 
کتاب و کاهش مصرف سرانه مطالعه در جامعه 
می دانند؛ لذا اگر قیمت کاغذ همچنان گران 
باشد، قیمت کتاب نیز همچنان رو به افزایش 
خواهد بود و کتاب این کالای فرهنگی مهم در 
جامعه، سهم اندکی را در سبد فرهنگی خانوار 
خواهد داشــت. البته جذابیت این نمایشگاه 
را می توان با برگزاری نشست های تخصصی 
تقویت کرد، تا در کنــار مانورها در تبادلات 
مالی و میزان فروش کتــاب، حوزه های ویژه 
و تخصصی هم برای مخاطبان جذابیتی را به 

ارمغان بیاورد.
مطالعه تفننی: هر کس که در نمایشــگاه 
کتاب قدم بزند درمی یابد که منحصر دانستن 
مخاطبان کتاب، اشــتباهی فاحش اســت و 
شــاید بخش عظیمی از این موضوع متوجه 
ماهیت محصول عرضه شده  یعنی  کتاب است. 
همانطور که نمی توان اندیشــه و تراوش های 
آن را به گروه خاصی منحصر کرد، مخاطبان 
آن را نیز نباید انحصاری دانســت. حال برای 
گروهی که گاهی کتاب می خوانند و نمایشگاه 
را هم برای سرگرمی می خواهند باید تدبیری 
اندیشید و رســیدن به هدف بالا بردن سرانه 
مطالعه، همچون دیگر رویکردهای توسعه ای، 
نیازمند ایده های نوتری است؛ گرچه اکنون 
هم مسئولان نمایشگاه برنامه هایی دارند که 
موجب حضور پرشور خانوادگی در نمایشگاه 
کتاب شــود. مانند تعریف کردن رویدادهای 
کتاب محور و فعالیت های فرهنگی جذاب و 
اثرگذار، متناسب با اجزای مختلف خانواده، 
که همه اینها مردم را به حضور خانوادگی در 
نمایشگاه تشویق و ترغیب می کند.بنابراین 
به هر میزان در این زمینه موفق عمل کنیم، 
می توانیم به نیم انس جامعه با کتاب امیدوار 
باشیم. ســرانجام اینکه کارآمدی نمایشگاه 
به عنوان ابزاری بــرای بازاریابــی اجتماعی 
مطالعه، منوط به شناخت صحیح از مخاطب 
اســت و درک نمایشــگاه باید از مخاطبانش 
واقعی باشد که حتما در این حوزه امور  پژوهشی 
و آماری نقش بسزایی خواهند داشت. چرا که 
نظرسنجی ها و پیمایش های متعدد و مختلف 
در ایام نمایشگاه کتاب می تواند منجر به رونق 
سرانه  مطالعه و رفتار اطلاع یابی مردم شود و 
در نهایت نمایشگاه کتاب ابزاری برای تقویت 

فرهنگ مطالعه در ایران به حساب آید.

امیر خداداد همدانییادداشت
دبیر گروه فرهنگ

 گفت وگوی همشهری با قائم مقام و سخنگوی سی و چهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب

 مردم بدون یارانه هم کتاب می خرند

 در نشســت رســانه ای پیش 
از نمایشگاه گفته شــد که رویکرد امسال 
نمایشگاه توجه به برنامه های فرهنگی است. 
با توجه به اینکه جنبه نمایشگاه با خرید کتاب 
اهمیت پیدا می کند، این رویکرد فرهنگی 
شامل چه برنامه هایی می شود که اثرگذاری 

عینی و عملی داشته باشد؟
اولا برنامه ریزی متناسب با مخاطب، مخصوصا 
مخاطب کودک و نوجوان، گسترش پیدا کرده 
است و دســتگاه هایی که در طول سال در این 
حوزه کار می کنند و وجــوه ترویجی دارند، به 
غیراز اینکه ناشران باشند، به صورت جدی به کار 
گرفته شــده اند؛ ازجمله کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، کانون های فرهنگی و هنری 
مســاجد و دســتگاه های دیگری که در حوزه 
کودک و نوجوان   و ترویــج کتابخوانی فعالیت 
مستمر سالانه دارند. اتفاق دیگر اینکه برخلاف 
رویه هر ساله امسال فعالیت های فرهنگی یعنی 
نشست های اصلی نمایشگاه به بخش شبستان 
اصلی نمایشگاه در طبقه همکف آمده؛ درحالی که 
در سال های گذشته این برنامه ها در نیم   طبقه 
شبستان برگزار می شــد. این اقدامی نمادین 
است تا مراجعان نمایشگاه بتوانند از برنامه های 
فرهنگی استفاده بهتری ببرند و این رویدادها 
پراستقبال تر شوند. مجموعه نشست های نقد و 

بررسی کتاب در 6سرایی که در شبستان اصلی، 
ناشران دانشگاهی، ناشــران آموزشی، ناشران 
کودک و نوجوان و حوزه بین الملل با عنوان سرای 
ملل برگزار می شود، میزبان قریب به 100نشست 
خواهند بود. رویدادهای عمومی نمایشگاه هم 
ازجمله افتتاحیه مردمی می تواند تجربه متفاوتی 

برای علاقه مندان باشد.
  بعضی هــا خیــال می کنند که 
نمایشگاه کتاب باید آمار مطالعه را افزایش 
دهد و به عبارتی مردم را کتابخوان تر کند؛ 
درحالی که چنین اتفاقی ممکن نیســت. 
شما موافق  هســتید که نباید از نمایشگاه 
 کتاب توقع داشــت که باعث بالا رفتن آمار

مطالعه شود؟
برنامه ها به این شکل نیســتند که توقع داشته 
باشــید با یک ضربه معجزه آسا یک حالتی را به 
حالتی دیگر برگردانند و تغییر بدهند. وقتی ما 
یک سیر مداومی را از کودکی به بزرگسالی داریم 
که فرزندان  مان با کتاب یا آشنا هستند یا نیستند، 
قاعدتا در رغبت شان به کتابخوانی در بزرگسالی 
مؤثر است. نمایشگاه کتاب خاصیتش این است 
که تلاش می کند کتاب را ظرف 11روز به صدر 
توجهات عموم بیاورد و حتما بر تحریک تقاضای 
عمومی کتاب اثرگذار است. اما اینکه تصور کنیم 
حتما با نمایشگاه تفاوتی در میزان کتابخوانی 

افراد جامعه به وجود می آید، خیر. موضوع عادت 
به کتابخوانی مولفه های مختلفی دارد؛ ازجمله 
سواد عمومی، اوقات فراغت و مسائل اقتصادی. 
این آیین و جشن کتابی که در نمایشگاه برگزار 
می شود، باعث می شــود که توجهات بیشتر به 
کتاب جلب شود و بالاخره مردم در این ایام مقدار 
زیادی کتاب می خرند. سال گذشته ظرف این 
11روز مردم 250میلیارد تومان   کتاب خریدند 
 که امســال پیش بینی می شــود حتما افزایش

نیز پیدا می کند.
فکر می کنید چقدر تورم فزاینده 
و گرانی کتــاب و کاهش قدرت خرید مردم 

در استقبال از نمایشگاه امسال مؤثر باشد؟
طبیعتا تــورم و گرانی بر قــدرت خرید مردم و 
کتابخوانان تأثیرگذار است، اما هم ناشران و هم 
مجموعه نمایشگاه در تلاش هستند با تسهیلاتی 
که ایجاد می کنند و در اختیار اقشــار مختلف 
ازجمله طلاب، استادان و دانشجویان می گذارند 
و همینطور سایر دستگاه ها که از فرصت نمایشگاه 
برای کارکنان خود استفاده و خرید می کنند، به 

اقشار کتابخوان کمک کنند.
یارانه کتــاب از یک طرف نوعی 
کمک، تشویق و ترغیب به خرید کتاب است 
و از طرف دیگر برخی معتقدند یارانه، کسانی   
که کتابخوان حرفه ای نیستند و زیاد کتاب 

نمی خرند را بدعادت می کند که فقط زمانی 
کتاب بخرند که یارانه دارند.

 حوزه کتاب هم مثل سایر حوزه هاست. همانطور 
که مردم عــادت دارند در ســایر حوزه ها مثل 
پوشاک و چیزهای دیگر وقتی یارانه و تخفیف به 
آنها تعلق می گیرد، خرید کنند، در حوزه کتاب 
هم همین اتفاق می افتد. مجمــوع یارانه های 
حوزه کتاب به نسبت کل حجم ارزش بازار خیلی 
ناچیز است؛ شاید به اندازه 2یا 3درصد. سؤال این 
است که بقیه را چه کسانی و چه زمانی می خرند؟ 
زمانی که یارانه نیست؛ لذا این به نظرم تحلیل 

دقیقی نیست و مردم در فواصل مختلف 
کتاب می خرند.

بــرای  امســال 
نخســتین بار کتابفروشان در 
کنار ناشران در نمایشگاه حضور 
دارند. کتابفروشان همیشه معتقد 

بودند که نمایشگاه کتاب 
باعث رکود بازار کتاب 

تا حــول و حوش 
شــهریور و زمان 
باز شدن مدارس 

دانشــگاه ها  و 
می شود و حالا 

که  امســال 

کتابفروشان در نمایشگاه حاضرند، ناشران 
معترض  هستند که به این ترتیب آنها متضرر 
می شوند. حضور ناشران و کتابفروشان در 
کنار هم در نمایشــگاه باعث تضاد منافع 

نیست؟
تضاد منافع که خیر. ما باید بدانیم که با پیشرفت 
کل زنجیره صنعت کتاب است که این صنعت 
پیشرفت می کند. فرض کنیم اگر فقط ناشران 
یا یک بخش کوچکی پیشــرفت کنند و بقیه 
حلقه های زنجیره صنعت نشر را نادیده بگیریم، 
باعث بروز مشکلاتی در کل این صنعت می شود؛ 
لذا اگر همه حلقه های این زنجیره با هم 
پیشرفت کنند، این باعث رشد کلی 

این صنعت است.
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سی و چهارمین نمایشگاه کتاب تهران از چهارشــنبه هفته پیش آغاز به کار 
کرد و همچون هر سال می شود این گردهمایی بزرگ ناشران  که امسال برای 

نخستین بار تعدادی از کتابفروشان نیز در کنارشان حضور دارند را می توان از 
ابعاد مختلفی بررسی کرد. به رغم همه برنامه هایی که دست اندرکاران نمایشگاه 
در 11روز برگزاری آن با عناوین مختلف در نظر می گیرند، نمی شود کتمان کرد که 
فروش بیشتر کتاب برای فروشندگان و خرید مقرون به صرفه تر برای خریداران 
بر سایر جنبه های نمایشگاه سایه می اندازد. با گران شدن شدید کتاب در یکی، 
دو سال گذشته، قاعدتا امسال حتی اگر خریداران از نمایشگاه سال گذشته هم 

خرید ریالی بیشتری کنند، تعداد کتاب کمتری نسبت به سال پیش در سبدشان 
خواهد بود. با این حال، نمایشگاه اردیبهشتی کتاب جایگاه خود را در تقویم 
فرهنگی کشور باز کرده و عده ای از کتابخوانان به آن به عنوان فرصتی مناسب 
برای تهیه کتاب های مورد نظرشان نگاه می کنند. با علی رمضانی، مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران و قائم مقام و سخنگوی سی و چهارمین دوره نمایشگاه 

بین المللی کتاب درباره این نمایشگاه گفت وگو کردیم. 

ناصر احدیگفت وگو
روزنامه نگار

جهان متکثر
تنوع فکری در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

منصوره اتحادیه، مورخ معاصر و مدیر نشــر 

تاریخ، درباره نمایشــگاه کتاب تهران ضمن گزارش
بیان اینکه فرهنگ انواع رشــته ها و روش ها 
دارد و تکثر فرهنگی امری طبیعی است، گفت: مخاطبانی که 
از نمایشــگاه کتاب تهران اســتفاده می کنند باید متوجه 
باشند که تنها یک رشته فکر در آن جریان ندارد. فکر ابعاد 
مختلفی دارد و حسن، زیبایی و غنای برگزاری نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران نیز در همین است.
وی به حضور ناشران مختلف کشور در نمایشگاه کتاب 
اشاره و اضافه کرد: برخی از ناشران کشور فعالیت تخصصی 
انجام می دهنــد و لزوما آثــاری در همه زمینه ها منتشــر 
نمی کنند؛ به همین دلیل نیز مخاطبی که وارد نمایشــگاه 
کتاب تهران می شود با وسعت فرهنگ آشنا می شود. درواقع  

می تــوان چنین گفت که تنوع ناشــران در این نمایشــگاه 
خود نشان دهنده تکثر فرهنگی اســت و مردم می توانند در 

نمایشگاه حضور پیدا کرده و با آن آشنا شوند.
اتحادیه با تأکید بر اینکه خواندن یک نوع عادت اســت، به 
قیمت کتاب اشــاره و مطرح کرد: کتاب خواندن باید رواج 
پیدا کند و این کار را باید از ســنین کودکــی آغاز کرد؛ اما 
اکنون میزان مطالعه جوانان و نوجوانان در کشور پایین است 
و از طرفی هم کتاب برای بودجــه خانواده های ایرانی گران 
اســت و خود این امر مزید بر علت مطالعه کمتر می شود. اما 
برگزاری نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران و ارائه یارانه به 
مخاطب یک مزیت اســت.  از طرفی نیز برپایی این رویداد 
 فرهنگی لازم اســت، از این جهت که مــردم پویایی کتاب

را ببینند.
نویســنده کتاب »نقش تجار در توســعه تهران: معاملات 
ملکی بر پایه اســناد تجارتخانه اتحادیه« افزود: برخی ایراد 
می گیرند که نمایشــگاه محلی برای نشان دادن کتاب است 
که در ایران به فروشــگاه تبدیل می شــود. من فکر می کنم 

برگزاری نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران بدین شــکل 
بسیار خوب اســت. به این دلیل که بســیاری از کتاب ها به 
 شهرستان ها نمی رســد و برخی از شــهرها و روستاها نیز

کتابفروشی ندارند.
وی با اشاره به لزوم توجه آموزش و پرورش به مطالعه و جلب 
نظر دانش آموزان به سمت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
درباره نقش این نمایشگاه در دیپلماسی فرهنگی، بیان کرد: 
هرقدر میزان حضور آثار دیگر کشورهای جهان و از طرفی هم 
میزان حضور ناشران خارجی در نمایشگاه کتاب تهران بیشتر 
و گسترده تر باشد ما به دیپلماسی فرهنگی نزدیک تر خواهیم 
شد.منصوره اتحادیه در پایان ضمن طرح این نکته که وقتی 
به نمایشگاه های کتاب مختلف توجه کنید از لحاظ علمی و 
فرهنگی غنی تر خواهید شد، گفت: حضور ناشران خارجی 
در نمایشگاه کتاب تهران و از سویی حضور ناشران ایرانی در 
نمایشگاه های کتابی که در سراسر جهان برپا می شود، باعث 
می شود تا هرچه بیشتر با فرهنگ دیگر کشورها آشنا شویم 
 و باید به لحاظ فرهنگی با سایر کشورها ارتباط داشته باشیم.

کتاب گران شده 
بن کتاب بدهید

ناصــر فیض، شــاعر و 
طنزپرداز: نمایشگاه های 
کتاب پیش تــر در مصلی 
در ســطح عالــی برگزار 
می شدند، اما به دلیل گران 
شدن کتاب و پایین بودن 
مبلغ بن، میزان استقبال 
کمتر شده است. کتاب گران 
شده است و برای حمایت از 
کتابخوان ها لطفا بن کتاب 
بدهید. اگر مقداری برای 
دانشجویان و اهالی کتاب، 
تخفیف هایی درنظر گرفته 
شود، نمایشــگاه پربارتر 
خواهد بود. امسال تعداد 
تالیف هایی که در نمایشگاه 
کتاب عرضه خواهند شد 
بسیار زیاد خواهد بود. از 
آنجایی که به دلیل کرونا و 
مسائل اجتماعی از مسائل 
فرهنگی کمی عقب افتادیم 
با تبلیغات و فرهنگسازی، 
شرایط بهتر خواهد شد. 
کاغذ خیلی گران است و 
کتابی که پیش تر تا ۳هزار 
شمارگان نشر داده می شد، 
 امروز به تعــداد 1۰عدد 

چاپ می شود. 

اهمیت فروش 
مجازی کتاب

مرتضی آخوندی، مدیر 
انتشــارات »دارالکتب 
الاسلامیه« : اگر ناشران 
بتواننــد همه کتاب های 
خود را در بخش مجازی 
نمایشــگاه ارائه دهند، 
بخش  ایــن  فعالیــت 
می تواند بســیار مؤثر 
باشــد. این بحث درباره 
کتاب هایــی اســت که 
از طریــق بخش مجازی 
خریداری  نمایشــگاه 
ارائــه  و  می شــوند 
کتاب های تمام سال هایی 
که بعــد از انقلاب مجوز 
دریافــت کرده اند، در 
بخــش حضــوری این 
است.  ممکن  نمایشگاه 
اگر محدودیت زمانی را از 
بخش مجازی نمایشگاه 
کتــاب بردارند، فعالیت 
ایــن بخــش می تواند 
بســیار مؤثر باشد؛ زیرا 
کتاب های بســیار خوبی 
هستند که سال ها پیش 
چاپ شده اند و در گروه 
کتاب های مرجع هستند. 
اگر ناشران بتوانند با کمک 
بخش مجازی نمایشگاه 
این کتاب ها را به دســت 
مخاطبان برسانند، اتفاق 

بسیار خوبی خواهد بود. 

ممیزی در فضای 
کتاب معنا ندارد

 

محمدرضا سرشار، مؤسس 
انجمن قلــم : در زمانه ما 
به خاطر فضای مجازی که 
امکان نشــر هر موضوعی 
وجــود دارد، چیزی به  نام 
محدودیــت و ممیزی در 
فضای علــم و کتاب، معنا 
و وجود خارجی ندارد. به 
گواهی آمار، ارقام و اخبار، 
به ویژه در دهه اول پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی 
ایران در کشــورمان وضع 
نشر، نگارش و مطالعه کتاب 
دچار یک جهش شــد؛ نه 
یک رشد ساده، بلکه به قول 
 »Mutation«غربی هــا
یعنــی دگرگونی شــکل 
گرفت. به تدریــج با پدید 
آمدن یک رقیب بســیار 
جدی برای کتــاب به  نام 
فضــای مجــازی، بخش 
بزرگی از مطالعات مردم از 
شکل سنتی و خواندن از 
روی کاغذ به سوی فضای 
مجازی هدایت شد و طبعا 
آن شمارگان افسانه ای دهه 
اول بعد از پیروزی انقلاب   
 در دوره کنونــی کمتــر

شکل می گیرد. 


